

Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 13 (March 2nd _2025)

241. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration Against the Jews on Account of Their Saying that It is Certain for Them to Be Gathered Together," which prophet did the Jews rely on when hoping they would be gathered together again?

A: Ezekiel, specifically his prophecy in Ezekiel 39:28, where God says, "I shall leave none of them among the nations."

242. Q: In Aphrahat's "The Demonstration Against the Jews on Account of Their Saying that It is Certain for Them to Be Gathered Together," how many times does Aphrahat say God saved Israel?

A: Twice — once from Egypt and once from Babylon.

243. Q: In Aphrahat's "The Demonstration Against the Jews on Account of Their Saying that It is Certain for Them to Be Gathered Together," who led the Israelites out of Babylon?

A: Ezra.

244. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration Against the Jews on Account of Their Saying that It is Certain for Them to Be Gathered Together," which prophet's prayer and vision confirmed the return from Babylon after seventy years?

A: Daniel.

245. Q: In Aphrahat's "The Demonstration Against the Jews on Account of Their Saying that It is Certain for Them to Be Gathered Together," which king issued a proclamation allowing the Jews to return to Jerusalem after the Babylonian exile?

A: Cyrus, the king of Persia.

246. Q: In Aphrahat's "The Demonstration Against the Jews on Account of Their Saying that It is Certain for Them to Be Gathered Together," which prophet declared that Israel would be saved a "second time," implying no future third gathering?

A: Isaiah.

247. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration Against the Jews on Account of Their Saying that It is Certain for Them to Be Gathered Together," what was the role of Gabriel in Daniel's vision?

A: Gabriel explained the vision to Daniel and revealed that seventy weeks would remain for Israel and its holy city.

248. Q: In Aphrahat's "The Demonstration Against the Jews on Account of Their Saying that It is Certain for Them to Be Gathered Together," what did Aphrahat argue would happen to Jerusalem after the seventy weeks?

A: Jerusalem would be destroyed and remain in a state of destruction until the final end.

249. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration Against the Jews on Account of Their Saying that It is Certain for Them to Be Gathered Together," which patriarch prophesied that the sceptre would not depart from Judah until the Messiah came?

A: Jacob.

250. Q: In Aphrahat's "The Demonstration Against the Jews on Account of Their Saying that It is Certain for Them to Be Gathered Together," why does Aphrahat say he wrote this demonstration?

A: To strengthen the mind of believers so they would not be deceived by the arguments of the Jews.

251. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration on the Support of the Poor," what does a person give to God when they give to the poor from the work of their hands?

A: They give rest to God.

252. Q: In Aphrahat's "The Demonstration on the Support of the Poor," which Old Testament prophet warned Israel to provide for the poor, the strangers, the orphans, and the widows?

A: Moses.

253. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration on the Support of the Poor," what does David say happens to a person who considers the poor?

A: The Lord will deliver them in the day of misfortune.

254. Q: In Aphrahat's "The Demonstration on the Support of the Poor," what does Jesus call those who provided for the poor at the Last Judgment?

A: Blessed ones of his Father.

255. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration on the Support of the Poor," who is represented by the rich man in the parable of the Rich Man and Lazarus?

A: The people of Israel.

256. Q: In Aphrahat's "The Demonstration on the Support of the Poor," who are the "dogs" that lick the sores of the poor man (Lazarus)?

A: The Gentiles.

257. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration on the Support of the Poor," what is the "great chasm" between Abraham and the rich man meant to show?

A: After death and resurrection, there is no repentance.

258. Q: In Aphrahat's "The Demonstration on the Support of the Poor," which Old Testament figure does Aphrahat present as a model for hospitality and care for strangers?

A: Abraham.

259. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration on the Support of the Poor," what does Jesus advise the rich man to do if he wants to inherit eternal life?

A: Sell all he has and give to the poor.

260. Q: In Aphrahat's "The Demonstration on the Support of the Poor," what does Aphrahat say this demonstration was written to do?

A: To encourage and urge people to give to the poor.



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 13 (March 2nd _2025)

241. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ "യഹൂദർ ഒരുമിച്ചു കൂട്ടപ്പെടുമെന്ന് ഉറപ്പാണെന്ന് പറഞ്ഞതിന്റെ പേരിൽ അവർക്കെതിരെയുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച് യഹൂദർ വീണ്ടും ഒരുമിച്ചുകൂട്ടുമെന്ന് പ്രതീക്ഷിച്ച് ഏത് പ്രവാചകനെയാണ് ആശ്രയിച്ചത്?

ഉ: എസക്കിയേൽ, പ്രത്യേകിച്ച് എസക്കിയേൽ 39:28-ലെ അദ്ദേഹത്തിന്റെ പ്രവചനത്തിൽ, ദൈവം പറയുന്നു, "ഞാൻ അവരിൽ ആരെയും ജനതകളുടെയിടയിൽ ഉപേക്ഷിക്കുകയില്ല."

242. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ "യഹൂദർ ഒരുമിച്ചു കൂട്ടപ്പെടുമെന്ന് ഉറപ്പാണെന്ന് പറഞ്ഞതിന്റെ പേരിൽ അവർക്കെതിരെയുള്ള ലേഖനം" അതിൽ ദൈവം ഇസ്രായേലിനെ രക്ഷിച്ചുവെന്ന് എത്ര പ്രാവശ്യം മാർ അഫ്രഹാത്ത് പറയുന്നു?

ഉ: രണ്ടു പ്രാവശ്യം - ഒരിക്കൽ ഈജിപ്റ്റിൽ നിന്നും ഒരിക്കൽ ബാബിലോണിൽ നിന്നും.

243. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ "യഹൂദർ ഒരുമിച്ചു കൂട്ടപ്പെടുമെന്ന് ഉറപ്പാണെന്ന് പറഞ്ഞതിന്റെ പേരിൽ അവർക്കെതിരെയുള്ള ലേഖനം" അതിൽ ആരാണ് ഇസ്രായേൽക്കാരെ ബാബിലോണിൽ നിന്ന് പുറത്തു കൊണ്ടുവന്നത്?

ഉ: എസ്ര.

244. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ "യഹൂദർ ഒരുമിച്ചു കൂട്ടപ്പെടുമെന്ന് ഉറപ്പാണെന്ന് പറഞ്ഞതിന്റെ പേരിൽ അവർക്കെതിരെയുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, എഴുപത് വർഷത്തിന് ശേഷം ബാബിലോണിൽ നിന്നുള്ള മടങ്ങിവരവ് ഏത് പ്രവാചകന്റെ പ്രാർത്ഥനയും ദർശനവുമാണ് സ്ഥിരീകരിച്ചത്?

ഉ: ഡാനിയേൽ.

245. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ "യഹൂദർ ഒരുമിച്ചു കൂട്ടപ്പെടുമെന്ന് ഉറപ്പാണെന്ന് പറഞ്ഞതിന്റെ പേരിൽ അവർക്കെതിരെയുള്ള ലേഖനം" അതിൽ ബാബിലോൺ പ്രവാസത്തിനുശേഷം യഹൂദരെ ഓർശ്ലേമിലേക്ക് മടങ്ങാൻ അനുവദിക്കുന്ന ഒരു വിളംബരം പുറപ്പെടുവിച്ചത് ഏതു രാജാവ് ആണ്?

ഉ: പേർഷ്യയിലെ രാജാവായ സൈറസ്.

246. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ "യഹൂദർ ഒരുമിച്ചു കൂട്ടപ്പെടുമെന്ന് ഉറപ്പാണെന്ന് പറഞ്ഞതിന്റെ പേരിൽ അവർക്കെതിരെയുള്ള ലേഖനം" അതിൽ ഭാവിയിൽ മൂന്നാം ഒരു ചേരൽ ഇല്ലെന്ന് സൂചിപ്പിച്ച്, ഇസ്രായേൽ "രണ്ടാം പ്രാവശ്യം" രക്ഷിക്കപ്പെടുമെന്ന് പ്രഖ്യാപിച്ച പ്രവാചകൻ ആരാണ്?

എ: ഏശയ്യാ.

247. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ "യഹൂദർ ഒരുമിച്ചു കൂട്ടപ്പെടുമെന്ന് ഉറപ്പാണെന്ന് പറഞ്ഞതിന്റെ പേരിൽ അവർക്കെതിരെയുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച് ഡാനിയേലിന്റെ ദർശനത്തിൽ ഗബ്രിയേലിന്റെ പങ്ക് എന്തായിരുന്നു?

ഉ: ഗബ്രിയേൽ ദാനിയേലിനോട് ദർശനം വിശദീകരിച്ച് ഇസ്രായേലിനും അതിന്റെ വിശുദ്ധ നഗരത്തിനും എഴുപത് ആഴ്ചകൾ ശേഷിക്കുമെന്ന് വെളിപ്പെടുത്തി.

248. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ "യഹൂദർ ഒരുമിച്ചു കൂട്ടപ്പെടുമെന്ന് ഉറപ്പാണെന്ന് പറഞ്ഞതിന്റെ പേരിൽ അവർക്കെതിരെയുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ എഴുപത് ആഴ്ചകൾക്കുശേഷം ഓറശ്ശേമിന് എന്ത് സംഭവിക്കുമെന്ന് മാർ അപ്രഹാത്ത് വാദിച്ചു?

ഉ: ഓർശ്ശം നശിപ്പിക്കപ്പെടുകയും അവസാനം വരെ നാശത്തിന്റെ അവസ്ഥയിൽ തുടരുകയും ചെയ്യും.

249. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ "യഹൂദർ ഒരുമിച്ചു കൂട്ടപ്പെടുമെന്ന് ഉറപ്പാണെന്ന് പറഞ്ഞതിന്റെ പേരിൽ അവർക്കെതിരെയുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച് മ്ശിഹാ വരുന്നതുവരെ ചെങ്കോൽ യുദ്ധയിൽ നിന്ന് പോകില്ലെന്ന് പ്രവചിച്ചത് ഏത് ഗോത്രപിതാവാണ്?

ഉ: യാക്കോബ്.

250. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ "യഹൂദർ ഒരുമിച്ചു കൂട്ടപ്പെടുമെന്ന് ഉറപ്പാണെന്ന് പറഞ്ഞതിന്റെ പേരിൽ അവർക്കെതിരെയുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ മാർ അപ്രഹാത്ത് എന്തുകൊണ്ടാണ് താൻ ഈ ലേഖനം എഴുതിയതെന്ന് പറയുന്നത്?

ഉ: യഹൂദരുടെ വാദങ്ങളിൽ വഞ്ചിതരാകാതിരിക്കാൻ വിശ്വാസികളുടെ മനസ്സിനെ ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിന്.

251. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ "ദരിദ്രരുടെ സംരക്ഷണയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, ഒരു വ്യക്തി തന്റെ കൈകളുടെ അധാനത്തിൽ നിന്ന് ദരിദ്രർക്ക് കൊടുക്കുമ്പോൾ ദൈവത്തിന് എന്താണ് നൽകുന്നത്?

ഉ: അവർ ദൈവത്തിന് വിശ്രമം നൽകുന്നു.

252. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ "ദരിദ്രരുടെ സംരക്ഷണയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ ദരിദ്രർക്കും അപരിചിതർക്കും അനാഥർക്കും വിധവകൾക്കും നൽകുന്നതിനുവേണ്ടി ഇസ്രായേലിനു താക്കീത് നൽകിയ പഴയനിയമ പ്രവാചകൻ ആരാണ്?

ഉ: മൂശ

253. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ "ദരിദ്രരുടെ സംരക്ഷണയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, ദരിദ്രരെ പരിഗണിക്കുന്ന ഒരു വ്യക്തിക്ക് എന്ത് സംഭവിക്കുമെന്നാണ് ദാവീദ് പറയുന്നത്?

ഉ: അനർത്ഥത്തിന്റെ ദിനത്തിൽ കർത്താവ് അവരെ മോചിപ്പിക്കും.

254. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ "ദരിദ്രരുടെ സംരക്ഷണയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ അവസാന വിധിയിൽ ദരിദ്രർക്കുവേണ്ടി നൽകിയവരെ ഈശോ എന്താണ് വിളിക്കുന്നത്?

ഉ: അവന്റെ പിതാവിന്റെ അനുഗ്രഹിതർ.

255. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ "ദരിദ്രരുടെ സംരക്ഷണയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, ധനികന്റെയും ലാസരിന്റെയും ഉപമയിൽ ധനികൻ ആരെയാണ് പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നത്?

ഉ: ഇസ്രായേൽ ജനം.

256. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ "ദരിദ്രരുടെ സംരക്ഷണയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ ദരിദ്രന്റെ (ലാസരിന്റെ) വ്രണങ്ങൾ നക്കുന്ന "നായ്ക്കൾ" ആരാണ്?

ഉ: വിജാതീയർ.

257. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ "ദരിദ്രരുടെ സംരക്ഷണയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, അബ്രാഹവും ധനികനും തമ്മിലുള്ള "വലിയ വിടവ്" എന്താണ് കാണിക്കാൻ ഉദ്ദേശിച്ചത്?

ഉ: മരണത്തിനും പുനരുത്ഥാനത്തിനും ശേഷം മാനസാന്തരമില്ല.

258. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ "ദരിദ്രരുടെ സംരക്ഷണയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ അപരിചിതരോടുള്ള ആതിഥ്യമര്യാദയ്ക്കും പരിചരണത്തിനും മാതൃകയായി മാർ അഫ്രഹാത്ത് അവതരിപ്പിക്കുന്ന പഴയനിയമ ചിത്രം ഏതാണ്?

ഉ: അബ്രാഹം.

259. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ "ദരിദ്രരുടെ സംരക്ഷണയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, നിത്യജീവൻ അവകാശമാക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നെങ്കിൽ എന്തു ചെയ്യണമെന്നാണ് ഈശോ ധനവാനെ ഉപദേശിക്കുന്നത്?

ഉ: തനിക്കുള്ളതെല്ലാം വിറ്റ് ദരിദ്രർക്ക് കൊടുക്കുക.

260. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ "ദരിദ്രരുടെ സംരക്ഷണയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ, ഈ ലേഖനം എഴുതിയത് എന്തിനാണെന്നാണ് മാർ അഫ്രഹാത്ത് പറയുന്നത്?

ഉ: ദരിദ്രർക്ക് നൽകാൻ ആളുകളെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കാനും പ്രേരിപ്പിക്കാനും.

